
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 1346 del 22/12/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 71  DEL 22/12/2023 

Settore Segreteria - Affari Generali 

 

 

OGGETTO: POLIZZA CORPI MARITTIMI, AFFIDAMENTO ALLA UNIPOLSAI ASS.NI DAL 31/12/2023 AL 

31/12/2024 E IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: Z6E3DBA798 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 in data 29/12/2022, e s.m.i., con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 29/12/2022 “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) il triennio 2023/2025” e s.m.i.; 
 
Premesso che con gli atti sopra citati, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle risorse 
sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità 
di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa 
attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
Appurato che in data 31/12/2023 cesseranno gli effetti della polizza Corpi marittimi n. 29/190079272 
stipulata con UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 
 
Rilevata la necessità di provvedere ad affidare nuovamente la copertura dei mezzi marittimi dell’ente, per 
garantirne continuità assicurativa; 
 
Appurato, ai sensi della normativa di cui al D.L. 95/2012, che né in CONSIP né in MEPA, è presente il servizio 
di cui in oggetto; 
 
Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori ……….omiss b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; l’Allegato I.1 



al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Appurato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Preso atto che il Comune di Caorle si avvale della collaborazione del broker RP Several S.p.A. di Trieste, e 
che i rapporti tra il Comune di Caorle e la compagnia affidataria del servizio in premessa saranno mediati 
dalla società di brokeraggio citata, la quale collabora anche alla presente procedura di affidamento; 
 
Vista la nota prot. n. 47146 del 11/12/2023 nella quale il broker RPSeveral S.p.A. ha comunicato che la 
compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. è disposta a riassumere il rischio ed ha proposto un premio annuo 
pari ad € 3.445,00; 
 
Visto che l’offerta pervenuta appare vantaggiosa e congrua; 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di copertura assicurativa Corpi marittimi del Comune di 
Caorle alla compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A., con sede legale a Bologna, Via Stalingrado, 45, c.f. e 
p.iva: 00818570012; 
 
Dato atto che è stato acquisito dall’ANAC il CIG n. Z6E3DBA798; 

 
Accertato che il DURC di UnipolSai Assicurazioni S.p.A. è regolare (Prot. INAIL 40664728, con scadenza il 
04/02/2024); 

 
Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari ad € 3.445,00 al 
capitolo n. 1044001 – “Oneri per le assicurazioni”; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in materia di funzioni e responsabilità dirigenziali e di 
conferimento delle stesse;  
- il Decreto sindacale n. 11 del 31/10/2023 di nomina del Responsabile del Settore Segreteria – Affari 
Generali; 
 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione all'adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013";  
 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanze espresso in merito alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 
 
 
 



 
D E T E R M I N A  

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, alla Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A., con 

sede legale a Bologna, Via Stalingrado, 45, c.f. e p.iva: 00818570012, la polizza di copertura assicurativa 
Corpi Marittimi secondo l’offerta fatta pervenire tramite il broker RP Several S.p.A. con prot. n. 47146 
del 11/12/2023, con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/12/2023 e al 31/12/2024; 

 
1. di assumere, per il pagamento del premio assicurativo relativo alla polizza di cui sopra, l’impegno di 

spesa complessivo di € 3.445,00 al cap. 1044001 – “Oneri per le assicurazioni”; 
 
3. di imputare all’esercizio 2024, la spesa così codificata: 
 

Anno di scadenza importo capitolo codifica 

2024 € 3.445,00 1044001 1.05.1.0110 

 
5. di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento del premio annuo di € 3.445,00 tramite il broker RP 

Several S.p.A.; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del settore finanze, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
6. di dare atto che il codice CIG del contratto di cui in premessa è il seguente: Z6E3DBA798; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line per la durata di 15 

giorni. 
 

Settore Segreteria - Affari Generali 

Enrico Balossi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAVAN PATRIZIA in data 22/12/2023



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Segreteria - Affari Generali nr.71 del 22/12/2023

22/12/2023Data: Importo: 3.445,00

Oggetto: CIG: Z6E3DBA798 POLIZZA CORPI MARITTIMI, AFFIDAMENTO ALLA UNIPOLSAI ASS.NI DAL 31/12/2023 AL 31/12/2024 E
IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 220.000,00
152.654,00

3.445,00
156.099,00

63.901,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 220.000,00

152.654,00

3.445,00

156.099,00

Disponibilità residua: 63.901,00

Capitolo: 1044001

Oggetto: ONERI PER LE ASSICURAZIONI

Progetto:

SEGRETERIA GENERALE -

SEGRETERIA GENERALE -Resp. servizio:

2024 163/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 163/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 163/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0030081 - RP Several S.p.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.01.001 - Premi di assicurazione su beni mobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 22/12/2023

7465937E1AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tonello Gianni in data 22/12/2023


